ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ
ІМЕНІ І. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

КОНОРОВ ОЛЕКСІЙ ОЛЕКСІЙОВИЧ

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису

УДК 784.03(477):78.071.02

**КУЛЬТУРНО-СТИЛЬОВІ ЛАНДШАФТИ ВОКАЛЬНОЇ МУЗИКИ
УКРАЇНИ В ТВОРЧІЙ ПРАКТИЦІ ВИКОНАВЦЯ-ТЕНОРА**

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту

на здобуття ступеня доктора мистецтва

Спеціальність – 025 Музичне мистецтво

Галузь знань – 02 Культура і мистецтво

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

О. О. Коноров

Творчий керівник:

Говорухіна Наталія Олегівна

заслужений діяч мистецтв України,

кандидат мистецтвознавства, професор

Науковий консультант:

Шаповалова Людмила Володимирівна

доктор мистецтвознавства, професор

Харків – 2024

Анотація

Коноров Олексій Олексійович. Культурно-стильові ландшафти вокальної музики України в творчій практиці виконавця-тенора. Наукове обґрунтування творчого мистецького проекту, поданого на здобуття ступеня доктор мистецтва (спеціальність 025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво). Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2024.

Культурно-стильовий ландшафт музичного мистецтва XXI століття позначений активним входженням української культури у світовий (глобальний) простір. Представлений творчий мистецький проєкт привертає увагу до ідеї відродження української вокальної музики як складової сучасної виконавської культури. Тематика наукового обґрунтування націлена на розв'язання проблеми вибору репертуару на ґрунті усвідомлення ментальних якостей української вокальної музики (і зокрема лірики), якими вони постають у творчості співака-тенора. Тому для молодих виконавців як ніколи *актуальним* є переосмислення значущості «золотого фонду» вітчизняної вокальної творчості та її відтворення у власній концертній та науковій діяльності.

Творча складова проєкту – три концертні програми, що презентують еволюцію тенорового мистецтва від професійної творчості митців XIX століття до сучасних «перлин» камерно-вокальної лірики, що актуалізуються у виконавстві XXI століття.

Пропоноване дослідження – спроба на прикладі одного виду співацької спеціалізації (тенорового мистецтва) репрезентувати культурно-стильові ландшафти музичної історії України: від фундаторів доби XIX століття (М. Лисенко, К. Стеценко, Я. Степовий) – до класиків XX століття (В. Губаренко). Концептуальна спрямованість мистецьких проєктів артиста-вокаліста потребує додаткових зусиль скоординованої дослідницько-

пошукової роботи щодо *відповідності виконавської практики сучасної України історичним засадам національного культуротворення.*

Стратегія розвитку сучасної мистецької практики зумовлює надмету творчої діяльності співака; з нею кореспондує і *актуальність теми*, що обумовлена:

– пошуком національно визначеного тенорового репертуару в камерно-вокальному та оперному жанрах;

– нагальною потребою системних досліджень унікальної природи високого чоловічого голосу в контексті творчої практики провідних оперних театрів України від їх генези до межі XX-XXI століть.

Мета дослідження – окреслити культурно-стильові ландшафти української вокальної музики, якими вони постають у творах XIX-XX століть та актуалізуються у творчій практиці сучасного співака-тенора.

Об'єкт дослідження – культурно-стильові ландшафти вокальної музики України XIX–XX століть; **предмет** – творча практика виконавця-тенора.

Матеріалом наукового обґрунтування обрано низку творів для тенора українських композиторів XIX-XX століть, що репрезентовані в концертних програмах автора дослідження як суб'єктивний досвід об'єктивації культурно-стильового ландшафту вокальної музики національної традиції.

Структуру роботи складають два основних розділи (4 підрозділи).

Розділ I «**Культурно-історичні ландшафти тенорового мистецтва як складової національної української традиції**» містить два підрозділи.

У підрозділі 1.1 «Історико-теоретичний дискурс» викладені загальні поняття вокального мистецтва та надано дефініцію ключового виразу в контекстуальному значенні. З одного боку, «культурно-стильовий ландшафт» – це метафора, крилатий вираз, дотичний до синестетичного – візуального бачення (осягнення) звукового Всесвіту. Її сенс полягає в тому, щоб окреслити багатокладність, всеосяжність української вокальної музики; і водночас визнати **право виконавця на суб'єктивний погляд**, особистісне

бачення загальної панорами історико-стильового розвитку музики. З іншого боку, категоризації терміна в музикознавстві поки ще не відбулося. Однак можна зробити спробу.

«Культурно-стильовий ландшафт» – це когнітивна модель пізнання музичного мистецтва; віртуальне уявлення про сукупність усіх історично усталених форм, жанрів, стилів музикування, які синестетично уособлюють (ніби візуально вимальовують у просторі історичного часу) еволюційний рух музики як системи явищ, артефактів та творчої діяльності представників певної національної культури, які створюють («обробляють»¹) її духовне підґрунтя. Тому в смислову структуру поняття входять не лише «красвиди», ландшафти (продукти «обробки»), але й люди-творці (*homo musicus* та *homo cantor* – людина, яка співає).

У підрозділі 1.2 проаналізовано специфіку українського солоспіву як переконливе свідчення духовної краси вокальної культури нації, що базується на творчому синтезі народнопісенної інтонації та високої поезії (Т. Шевченко, І. Франко, Л. Українка). Її прочитання композиторами-класиками М. Лисенком, Я. Степовим, К. Стеценком, М. Вериківським, Л. Ревуцьким, Г. Верьовкою) убезпечило спадкоємність як критерій національної визначеності вокальної культури. Зразки арій з оперного репертуару: арія Левка з опери «Утоплена» М. Лисенка, арія Андрія з одноактної опери «Дика сила» К. Стеценка, арія Яреми «Ой Дніпре» з музики до інсценізації поеми Т. Шевченка «Гайдамаки» К. Стеценка розкривають ментальні ознаки українського національного стилю.

Розділ 2 «Персоналії тенорового виконавства України: історія та сучасність» містить історіографічну антологію – огляд діяльності представників тенорового мистецтва двох провідних оперних театрів України (Харкова та Києва), які були «першими столицями» оперного мистецтва на теренах тогочасної України (від їх зародження до нині). Представлено імена видатних співаків, які протягом сторіччя забезпечували

¹ Культура – від «культ», обробка (етимологічний словник)

розквіт оперного мистецтва, репертуарні пріоритети амплуа-тембра тенора. Це унікальна палітра оперних героїв (Отелло, Манріко, Герцог, Каварадоссі, Андрій, Петро, Левко). Чотири генерації видатних тенорів ХНАТОБу забезпечили спадкоємність класичного мистецтва. Співацький тембр слугує органічним «інструментом» підсилення семіотики ліричного універсуму музики.

Визначено стратегію тенорового виконавства, якою постає європейський оперний стиль, що тяжіє до лірико-драматичного роду творчості. Огляд «золотих сторінок» тенорового мистецтва Національної опери України імені Т.Г. Шевченка виявив блискучу плеяду майстрів, чия творчість заслуговує спеціального інтерпретаційного аналізу (на подальшу перспективу дослідження).

У **Висновках** обґрунтовано історичну місію виконавців-тенорів в контексті сучасного процесу національної самоідентифікації в творчості молодих співаків.

Узагальнено історично-усталені ментальні якості вокальної музики композиторів-фундаторів ХІХ століття, що характеризують «український романтизм»: кордоцентризм, щирість, душевність, відкритість, унікальний мелос, сентиментальність, пісенність, кантилена. Так, у солоспівах М.Лисенка лірика не є суб'єктивною, автобіографічною, але об'єктивно вираженою, загальнолюдською; отже, двосвіття як принцип європейського романтизму відсутній. Найголовніше – це синтез поезії (слово-логосу) та української національної музичної інтонації, що склався, завдячуючи геніальним поезіям Шевченка, Українки, Гейне у всіх представників камерно-вокальної лірики: від Лисенка до Губаренка.

Визначено стратегічні моделі вивчення культурно-стильових ландшафтів вокального мистецтва європейської та української національної традицій. Це – системна єдність взаємопов'язаних культуротворчих процесів, що ґрунтується на «трьох китах»:

- **жанрова традиція (типи музикування);** серед її констант – опера як синтетичний, музично-театральний жанр;
- **музична мова як техніка звукообразного мислення, як мовно-стильовий тезаурус** (в якості прикладу, наведемо концепт «поліфонія доби Відродження»; або доба генерал-баса (бароко); від цього культурно-стильового параметру аналізу залежить вокальне письмо відповідної епохи та її митців;
- **індивідуально-композиторський стиль** – найбільш одиничні об'єкти культурного ландшафту музичної творчості, які складають «мапу» звукових рельєфів, що впізнаються слухом і стають феноменами, які вивчаються дослідниками, відтворюються виконавцями для спілкування з Іншим-у-собі.

Культурно-стильовий ландшафт української вокальної музики у світлі тенорового виконавства, що розробляється під гаслом національних цінностей, стане «terra cognita» для сучасного слухацького сприймання композиторського твору та заповнить «прогалину», існуючу між творчістю співака та науковою рефлексією (словом про нього).

***Ключові слова:** вокальне мистецтво, тенорове виконавство, камерно-вокальна лірика, українські композитори-класики, опера, солоспів, арія, пісня, виконавський аналіз, ХНАТОБ, Київська національна опера України імені Т. Шевченка, тембр, театральні ампуа, генерація.*

Summary

Konorov Oleksiy Oleksiyovich. Cultural and stylistic landscapes of vocal music of Ukraine in the creative practice of the performer-tenor. Scientific substantiation of the creative art project submitted for the degree of Doctor of Arts (specialty 025 – Musical art, field of knowledge 02 – Culture and Art). Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine. Kharkiv, 2024.

The cultural and stylistic landscape of musical art of the 21st century is marked by the active entry of Ukrainian culture into the world (global) space. The presented creative art project draws attention to the idea of reviving Ukrainian vocal music as a component of modern performing culture. The topic of the scientific substantiation is aimed at solving the problem of choosing a repertoire on the basis of awareness of the mental qualities of Ukrainian vocal music (and in particular lyrics), which they appear in the creative work of a singer-tenor. Therefore, for young performers, it is more urgent than ever to reconsider the significance of the "golden fund" of the domestic vocal creativity and its reproduction in their own concert and scientific activities.

The creative component of the project is three concert programs that present the evolution of tenor art from the professional creative work of artists of the 19th century to the modern "pearls" of chamber and vocal lyrics that are actualized in the performance of the 21st century.

The proposed research is an attempt to represent the cultural and stylistic landscapes of the musical history of Ukraine using the example of one type of singing specialization (tenor art): from the founders of the 19th century (M. Lysenko, K. Stetsenko, Y. Stepovy) to the classics of the 20th century (V. Gubarenko). The conceptual orientation of the artistic projects of the singer-artist requires additional efforts of coordinated search and research work regarding the compliance of the performing practice of modern Ukraine with the historical foundations of the national cultural creation.

The strategy for the development of the modern artistic practice determines the super-purpose of the singer's creative activity; the urgency of the topic corresponds to it, and is determined by:

- the search for a nationally defined tenor repertoire in the chamber-vocal and opera genres;

- the urgent need for systematic research on the unique nature of the high male voice in the context of the creative practice of the leading opera theatres of Ukraine from their genesis to the turn of the 20th-21st centuries.

The **purpose of the research** is to outline the cultural and stylistic landscapes of Ukrainian vocal music as they appear in the compositions of the 19th and 20th centuries and are actualized in the creative practice of the modern singer-tenor.

The **object of the research** is cultural and stylistic landscapes of vocal music of Ukraine of the 19th and 20th centuries; the **subject** is the creative practice of a performer-tenor.

A number of compositions for a tenor created by Ukrainian composers of the 19th and 20th centuries, which are represented in the concert programs of the author of the research as a subjective experience of the objectification of the cultural and stylistic landscape of the vocal music of the national tradition, have been chosen as the **material** for the scientific substantiation.

The **structure of the work** consists of two main sections (4 subsections).

Section 1 "**Cultural and historical landscapes of tenor art as a component of the national Ukrainian tradition**" contains two subsections.

Subsection 1.1 "Historical and theoretical discourse" outlines the general concepts of vocal art and provides a definition of the key expression in a contextual sense. On the one hand, "cultural and stylistic landscape" is a metaphor, a catchphrase, related to the synesthetic – visual view (comprehension) of the sound Universe. Its meaning is to outline the complexity and comprehensiveness of Ukrainian vocal music; and at the same time recognize the performer's **right to a subjective view**, a personal vision of the overall panorama of the historical and stylistic development of music. On the other hand, the categorization of the term in musicology has not yet occurred. However, one can try.

"Cultural and stylistic landscape" is a cognitive model of cognition of the musical art; a virtual representation of the totality of all historically established forms, genres, styles of music making, which synesthetically personify (or as if outline visually in the space of historical time) the evolutionary movement of music as a system of phenomena, artefacts and creative activities of representatives

of a certain national culture who create ("process"²) its spiritual background. Therefore, the semantic structure of the concept includes not only "scenery", landscapes (products of "processing"), but also creative people (homo musicus and homo cantor – a person who sings).

Subsection 1.2 analyses the specifics of Ukrainian solo singing as a convincing evidence of the spiritual beauty of the nation's vocal culture, which is based on the creative synthesis of folk song intonation and high poetry (T. Shevchenko, I. Franko, L. Ukrainka). Its reading by the classical composers (M. Lysenko, Y. Stepov, K. Stetsenko, M. Verikovskiy, L. Revutsky, H. Veryovka) ensured continuity as a criterion for the national determination of vocal culture. Samples of arias from the opera repertoire: Levko's aria from the opera "The Drowned" by M. Lysenko, Andriy's aria from the one-act opera "The Wild Power" by K. Stetsenko, Yarema's aria "Oh, Dnieper" from the music for the staging of T. Shevchenko's poem "Haydamaky" by K. Stetsenko reveal the mental characteristics of the Ukrainian national style.

Section 2 **"The personalities of tenor performance of Ukraine: history and modernity"** contains a historiographical anthology – an overview of the activities of representatives of the tenor art of the two leading opera theatres of Ukraine (Kharkiv and Kyiv), which were the "first capitals" of opera art on the territory of Ukraine at that time (from their origin to the present). The names of outstanding singers who ensured the flourishing of opera art over the course of a century, the repertoire priorities of the role and timbre of the tenor have been presented. This is a unique palette of the opera heroes (Othello, Manrico, Duke, Cavaradossi, Andriy, Petro, Levko). Four generations of outstanding tenors of KhNATOB ensured the continuity of classical art. The singing timbre serves as an organic "instrument" for strengthening the semiotics of the lyrical universe of music.

The strategy of tenor performance has been defined, which gives rise to the European opera style, which gravitates towards the lyrical-dramatic type of

² Culture – from the "cult", processing (the etymological dictionary)

creativity. The review of the "golden pages" of the tenor art of the National Opera of Ukraine named after T.H. Shevchenko discovered a brilliant constellation of masters whose creative work deserves a special interpretative analysis (for the further perspective of research).

The **Conclusions** substantiate the historical mission of performers-tenors in the context of the modern process of national self-identification in the creative work of young singers.

The historically established mental qualities of the vocal music of the composers-founders of the 19th century, which characterize "Ukrainian romanticism": cordocentrism, sincerity, soulfulness, openness, unique melos, sentimentality, song nature, cantilena, have been summarized. Thus, in the solo singing by M. Lysenko, the lyrics are not subjective, autobiographical, but objectively balanced, universal; therefore, dualism as a principle of European romanticism is absent. The most important thing is the synthesis of poetry (word-logos) and Ukrainian national musical intonation, which all the representatives of chamber and vocal lyrics from Lysenko to Gubarenko formed owing to the genius poetry of Shevchenko, Ukrainka, Heine.

Strategic models for the study of cultural and stylistic landscapes of vocal art of European and Ukrainian national traditions have been determined. This is a systemic unity of interrelated cultural-creating processes based on the "three whales":

- **the genre tradition (the types of music making)**; among its constants there is opera as a synthetic, music-theatrical genre;
- **the musical language as a technique of the sound-image thinking, as a linguistic and stylistic thesaurus** (as an example, let us cite the concept of "Renaissance polyphony"; or the era of the figured bass (baroque); the vocal writing of the corresponding era and of its artists depends on this cultural and stylistic parameter of analysis;
- **the individual compositional style** – the most individual objects of the cultural landscape of musical creativity, which make up a "map" of sound

reliefs, which are recognizable by hearing and become phenomena that are studied by researchers, reproduced by performers to communicate with the Other-in-themselves.

The cultural and stylistic landscape of Ukrainian vocal music in the light of tenor performance, which is developed under the slogan of national values, will become the "terra cogito" for the modern listener's perception of the composer's composition and will fill the "gap" existing between the singer's creativity and the scientific reflection (a word about them).

Keywords: *vocal art, tenor performance, chamber-vocal lyrics, Ukrainian classical composers, opera, solo singing, aria, song, performing analysis, KhNATOB, Kyiv National Opera of Ukraine named after T. Shevchenko, timbre, theatrical roles, generation.*

ЗМІСТ

АНОТАЦІЯ 2
ВСТУП 13

**РОЗДІЛ 1. КУЛЬТУРНО-ІСТОРИЧНІ ЛАНДШАФТИ ТЕНОРОВОГО
МИСТЕЦТВА ЯК СКЛАДОВОЇ НАЦІОНАЛЬНОЇ УКРАЇНСЬКОЇ
ТРАДИЦІЇ**

1.1. Історико-теоретичний дискурс..... 22
1.2. Українська співоча традиція: жанрово-виконавський аналіз камерно-вокальних та оперних творів з репертуару тенора..... 28
Висновки до Розділу 1..... 45

**РОЗДІЛ 2. ПЕРСОНАЛІЇ ТЕНОРОВОГО ВИКОНАВСТВА УКРАЇНИ:
ІСТОРІЯ ТА СУЧАСНІСТЬ**

2.1. Харківський національний академічний театр опери та балету імені М. В. Лисенка: антологія тенорів..... 49
2.2. Сторінками історії Національної опери України імені Т. Г. Шевченка: видатні тенори..... 55
Висновки до Розділу 2..... 93

ВИСНОВКИ 95
----------------------- ----


[…]


Ім'я співака занесено в Книгу рекордів України як українського оперного співака, який 44 рази виконував головні партії на сцені «Метрополітен Опера» протягом 1995–2008 років.

З 2006 В. Гришко викладає у Національній музичній академії ім. П. І. Чайковського (2019 отримав вчене звання професора). 2018 року в Харкові заснував приватний навчальний заклад «Академія мистецтв Володимира Гришка».

Основні артїї: Петро, Андрій («Наталка Полтавка», «Тарас Бульба» Лисенка), Марко («Наймичка» М. Вериківського), Андрій, Грицько («Хованщина», «Сорочинський ярмарок» М. Мусоргського), Макдуф, Ісмаїл, Альфред, Герцог («Макбет», «Набукко», «Травіата», «Ріголетто» Дж. Верді), Ликов («Царева наречена» Римського-Корсакова), Пінкертон («Чіо-Чіосан» Пуччіні), Ленський («Євгеній Онегін» Чайковського), Фауст («Фауст» Ш. Гуно), Едгар («Лючія ді Ламмермур» Г. Доніцетті).

Співак записав кілька компакт-дисків: «Українські народні пісні», «Італійські та іспанські пісні» (з ансамблем народних інструментів «Рідні наспіви»; художній керівник А. Мамалига), «Українські народні пісні» (з Національним оркестром народних інструментів України, художній керівник В. Гуцал), «Арії з італійських опер» та «Арії з російських опер для тенора» (з Заслуженим академічним симфонічним оркестром Національної радіокомпанії України, художній керівник В. Сіренко), а також «Russian opera arias» (Naxos, Hon Kong), «The Snow Maiden» (Chandos, Canada), «True Symphonic Orchestra» (TSR, Germany), «Мольба» (Moon records).

З 2006 викладає в НМАУ імені П.І.Чайковського, отримав вчене звання професора (2019).

2018 року в Харкові заснував приватний навчальний заклад «Академія мистецтв Володимира Гришка».

Гурець Олександр Васильович (нар. 1957) – лірико-драматичний тенор повного діапазону з блискучим верхнім регістром; оперний та камерний співак, народний артист України, соліст Національної опери України ім. Т. Шевченка. Артистичну діяльність розпочав у Державному хорі ім. Г. Верьовки (1982—1988). Закінчив Київську державну консерваторію ім. П. І. Чайковського 1987 року (клас професора В. Куріна). З 1991 - соліст Національної опери України, на сцені якої виконав багато оперних партій. Брав участь у міжнародних конкурсах оперних співаків.

Професор, завідувач кафедри теорії та методики постановки голосу факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського НПУ ім. М.П. Драгоманова. Лауреат Міжнародного конкурсу оперних співаків ім. С. Крушельницької (1992, Львів, друга премія), Міжнародного конкурсу ім. С. Монюшка (1993, Варшава, перша премія). Нагороджений орденом «За заслуги» III ступеня (2001).

Гастролював у Польщі, Німеччині, Франції, Голландії, Ізраїлі, Швейцарії та інших країнах. Брав участь у постановці опери Д. Шостаковича «Катерина Ізмайлова» під керуванням В. Гергієва у Тель-Авіві (Ізраїль, 1997) та у Міжнародному мистецькому проєкті під керуванням М. Ростроповича в Римі (Італія, 2000), де виконав партію Задріпаного мужичка. Виступав у фестивальных концертах з видатними італійськими співаками – Ф. Коссотто (меццо-сопрано) та П. Капучілі (баритон).

Репертуар співака: Андрій («Запорожець за Дунаєм» С. Гулака-Артемовського), Кобзар («Тарас Бульба» М. Лисенка), Герцог, Радамес, Манріко, Абдалло («Ріголетто», «Аїда», «Трубадур», «Набукко» Дж. Верді), Калаф («Турандот» Дж. Пуччіні), Юродивий, Шуйський («Борис Годунов» М. Мусоргського), Задріпанний мужичок («Катерина Ізмайлова» Д. Шостаковича), Турідду («Сільська честь» П. Масканьї), Каніо («Паяци» Р. Леонкавалло), Молодий циган («Алеко» С. Рахманінова) та інші.

Висновки до Розділу 2

На основі складання антології тенорів двох провідних (столичних) оперних театрів України, робимо висновок, що співак як інтерпретатор є невід'ємною складовою загального успіху будь-якого концертно-сценічного втілення тенорового амшлуа, без якого не в повній мірі буде розкриття головної ідеї творів композиторів.

На прикладі втілених оперних партій українськими тенорами унаочнено, що ґрунтовне дослідження таїни на ім'я *«тенор»* є необхідною для виконавської та викладацької діяльності.

Всесвіт тенорового мистецтва Києва засвідчив багатство української культури. Саме на сцені столичного театру були представлені кращі зразки національної опери ХХ століття (Б. Лятошинський *«Щорс»* 1938 рік прем'єри, Г. Майборода *«Мілана»* 1957 рік прем'єри; К. Данькевич *«Богдан Хмельницький»* 1951 рік прем'єри).

Представлена антологія видатних співаків-тенорів ХНАТОБу *«підштовхує»* до міркувань щодо політики керівництва театру (засновників та сучасників), що стосується репертуарного паритету європейської класики та національних зразків оперного мистецтва.

3. Діяльність тенорів ХНАТОБу умовно поділяємо на чотири генерації:

- *покоління фундаторів (1925-1945)*: Ю. Кіпоренко-Доманський, М. Микиша, А. Азрікан, П. Строганов, П. Білинник;
- *повоєнна генерація (1945-1970)*: К. Ісаченко, А. Дубінін, К. Шаша;
- *«батьківська» генерація (1970-2000)*: В. Журавльов, О. Шуляк, С. Шадрін; цей період в розвитку творчого колективу та власне штатних співаків, які забезпечували рівень академічного мистецтва (в тому числі і на гастролях) можна визначити як *«зірковий»*;
- *середня генерація нині працюючих штатних солістів (2000-2024)*:

Олексій Сребницький, заслужений артист України, провідний соліст з 2012 р. по нині, виконавець лірико-драматичних партій; *Сергій Гонтовий* – заслужений артист України, провідний соліст з 2014 р. по нині, виконавець ліричних партій; *Сергій Леденьов*, випускник ХНУМ (клас народного артиста України Болдирева В.О.), характерний тенор, соліст з 2008 р.;

Олександр Золотаренко – лауреат міжнародних конкурсів, випускник ХНУМ (2009 р., клас професора Цуркан Л.Г.), соліст з 2009 р., виконавець ліричного репертуару;

Молоде покоління тенорів ХНАТОБу гідно тримають професійну планку старшого та середнього поколінь, сміливо торує шляхами збереження традиції та експерименту (серед новаторських постанов – опера А. Загайкевич «Вишиваний. Король України»).

Ігор Бондаренко – лауреат міжнародних конкурсів, випускник ХНУМ (2012 р., клас професора Говорухіної Н.О.), з 2016 р. – солює в лірико-драматичних партіях.

Максим Ворочек – лауреат міжнародних конкурсів, випускник ХНУМ (клас професора Говорухіної Н.О.), соліст з 2016 р. Від осені 2023 року презентує партії ліричного тенора на сцені Львівської національної опери.

ВИСНОВКИ

На ґрунті проаналізованих творів українських композиторів – перлин вокальної музики ХІХ–початку ХХ століть – підсумуємо засадничі принципи тенорового виконавства.

І. По-перше, український романтизм вирізняє кордоцентризм (за філософією Григорія Сковороди); звідси щирість, душевність, відкритість, і тому *український національний стиль тенорового мистецтва* вирізняє унікальний мелос, сентиментальна природа, широке дихання, пісенність і кантилена.

По-друге, відсутність двосвіття: якщо в європейського романтика «Світ розколовся, і тріщина пішла крізь серце», то в Лисенка ми спостерігаємо спокій розуму, і ніякого конфлікту, який заважає герою відчувати єдність зі світом, як у шубертівського «Мірошника».

Якщо порівнювати з європейськими рисами романтизму, слід вказати на унікальність стилю композитора, який пише вокальну лірику не від першої особи, а з позиції іншого героя, і це означає, що його лірика є не суб'єктивною і не автобіографічною, а об'єктивно виваженою, загальнолюдською.

По-третє, найголовніше – це синтез поезії (слово-логосу) та української національної музичної інтонації (за О. Козаренком). Завдячуючи геніальним поезіям Шевченко, Українки, Гейне, він склався у всіх представників камерно-вокальної лірики – від Лисенка до Губаренка, забезпечивши спадкоємність.

Можна мріяти, що зразки української вокальної лірики лунатимуть не тільки в Харкові, а завдячуючи українським виконавцям, і в Польщі, Італії, Німеччині. Маємо впевненість, що прийде той час, коли ніхто не буде мати сумнівів, що ренесанс української музики настав. Хто, як не ми, культурна українська молодь, допоможемо битись серцю української культури!

II. Тембр співацького голосу є способом індивідуалізації висловлювання (в камерному співі) та персоніфікації сценічного образу, коли образ народжується з відповідного оперного типу героя. Тому амплуа тенора в опері базується, по-перше, на експресії та природній красі цього типу голосу, який має вирізнятися унікальним тембром, піднесеністю інтонації, кантиленною природою. По-друге, ментальні якості тенорового співу мають бути відповідними вокально-сценічному образу (персонажу). І навпаки: в історії відомі факти, коли партії створювалися «під» тембр-амплуа¹⁵.

III. *Стратегію тенорового виконавства* визначає **європейський оперний стиль**, що тяжіє до лірико-драматичного роду творчості.

Теноровий спів забезпечує високий градус емоційності, загострений індивідуалізм, психологічні «модуляції» від ліричних до драматичних станів з подекуди підвищеною експресією, але завжди харизматичний, маскулінний, кантиленно-«закоханий» стиль і образ оперного героя. У випадку з українською оперою це спричиняє відлуння – формування «національного *bel canto*» та спонукає сучасного виконавця-тенора до пошуків інтеграції в своїй творчості сталих ознак європейського оперного мислення та національно визначеної ментальності (мовно-стильової інтонації).

IV. Визначено стратегічні моделі вивчення культурно-стильових ландшафтів вокального мистецтва європейської та української національної традицій. Це – системна єдність взаємопов'язаних культуротворчих процесів, що ґрунтується на «трьох китах»:

- **жанрова традиція (типи музикування);** серед її констант – опера як синтетичний, музично-театральний жанр;
- **музична мова як техніка звукообразного мислення, як мовно-стильовий тезаурус** (в якості прикладу, наведемо концепт «поліфонія доби Відродження»; або доба генерал-баса (бароко);

¹⁵ Так, Б. Бріттен спеціально для А. Деллера (контратенор) написав партію Оберона в опері «Сон в літню ніч», а партію Аполлона для іншого співака – Р. Оберліна (опера «Смерть в Венеції»). В. Губаренко створював монооперу «Самотність» для конкретного виконавця, з урахуванням його співацького і артистичного таланту.

від цього культурно-стильового параметру аналізу залежить вокальне письмо відповідної епохи та її митців;

- **індивідуально-композиторський стиль** – найбільш одиничні об'єкти культурного ландшафту музичної творчості, які складають «мапу» звукових рельєфів, що впізнаються слухом і стають феноменами, які вивчаються дослідниками, відтворюються виконавцями для спілкування з Іншим-у-собі.

Отже, історія та теорія тенорового виконавства, що розробляється під гаслом «культурно-стильовий ландшафт» української вокальної музики, має сприяти розумінню композиторського твору як «terra cogito» для сучасного слухацького сприймання композиторського твору та заповнить «прогалину», існуючу між творчістю співака та науковою рефлексією (словом про нього). Вивчення діяльності тенорів як складової європейської (світової) оперної практики на засадах інтерпретології, збереження видатних імен співацької України – кропітка робота, що потребує системного опрацювання друкованих матеріалів, артефактів та дискографії, присвячених діяльності українців, які виступали на театральних сценах Західної Європи і всього світу. Тому дослідження не можна вважати завершеним.

Ціннісні пріоритети тенорового репертуару представлені не тільки культурними традиціями української музики, а й усім контекстом світового мистецького часопростору, з яким контактує той чи інший співак. Нові імена (творчі колективи оперних театрів провідних музичних центрів України – Львова, Одеси, Дніпра) складають *перспективу* запропонованої теми дослідження. Крім того, для співака-тенора (початківця) пріоритетним є вивчення здобутків різних генерацій тенорів інших провідних оперних театрів України (Львівської національної опери, Дніпровського академічного театру опери та балету) складає **перспективу подальшого дослідження**.
