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Наукове обґрунтування Творчого мистецького проєкту «Культурно-

стильові ландшафти вокальної музики України в творчій практиці виконавця-

тенора» О. О. Конорова присвячено актуальній темі, розкриття змісту котрої

передбачає взаємодію філософсько-культурологічного і практичного

напрямів музикознавства. Однак, слід зазначити, що автора проєкту більшою

мірою цікавить саме творчо-практична сторона у розкритті обраної теми,

зокрема, властивості виконавської інтерпретації маловідомих шедеврів

вокальної лірики України, що цілком обумовлено напрямом професіональних

інтересів претендента.

З неосяжної множини культурно-історичних ландшафтів вокальної

музики України претендент обирає для розгляду такі його виміри як

камерно-вокальна і оперна жанрові сфери у теноровому репертуарі (Розділ

1), а також подані крізь призму історичного і сучасного митецького буття

персоналії тенорового виконавства України Харківського національного

академічного театру опери і балету імені М. В. Лисенка і Національної

опери України імені Т.Г. Шевченка, (Розділ 2).

Слід зазначити, що автором Проєкту здійснений вірний вибір

культурно-стильових ландшафтів вокального мистецтва України в їх

теноровому вимірі. Адже у роботі проаналізовано ті жанрово-стильові

репрезентанти культурно-стильових ландшафтів, що найбільш повноцінно

репрезентують саме український національний тип світосвідомості і

самопізнання, відображені у теноровому співі. Не менш переконливим постає

вибір матеріалу дослідження і з точки зору тлумачення змісту складно

утвореного поняття культурно-історичний ландшафт вокальної музики

України як доволі широкого і багатошарового за обсягом змісту.

Обравши як матеріал дослідження жанрові полюси жанрової системи

українського тенорового репертуару – солоспів (рід «чоловічої лірики») і

сольні сцени з опер, О. О. Коноров органічно втілив одне з найважливіших

завдань наукового обґрунтування – репрезентувати культурно-історичний

ландшафт вокальної музики України в його теноровому забарвленні як

полісемантичний і поліжанровий.

У поданій у Розділі 2 антології тенорів ХНАТОБ імені М. В. Лисенка

і Національної опери України імені Т. Г. Шевченка жанр культурно-

стильового ландшафту взаємодіє з жанром портрету. Акцентуючи увагу на

ліричній інтерпретації тенорового тембру, автор проєкту розгортає

театрально-ландшафтну панораму як експозицію історичних портретів

видатних тенорів, що уславили історію оперного мистецтва України.

Переконливим є принцип (алгоритм) розташування імен тенорів у

пропонованій антології, у якості котрого постає визначення року початку

роботи певного співака-тенора у відповідному оперному театрі. У підсумку

крізь призму поданої у роботі антології українських оперних тенорів

постають етапи історичного розвитку Харківського і Київського оперних

театрів.

Питання.

О. О. Коноров виокремив чотири генерації тенорів в історії ХНАТОБ.

Зупинившись на «середній» – четвертій – генерації, представленій штатними

солістами ХНУТОБ 2000 – 2024 рр., автор проєкту все ж таки відзначає ще

одну генерацію тенорів, називаючи її «молодим поколінням» (с. 94). У

такому випадку доречним постає питання: так скільки поколінь тенорів

містить історія Харківського оперного театру – чотири або п’ять?

2. Які культурно-стильові ландшафти вокальної музики України у творчій

практиці виконавця-тенора залишалися поза межами Вашого дослідження?

3. На сторінках обґрунтування претендент використовує щодо вокального

мистецтва поняття «звуковий ідеал» (с. 16) і «еталон» (с. 23). У чому полягає

змістовна різниця між ними?

Зауваження

1.Чи навряд можна погодитися з думкою автора обґрунтування,

викладеною на с. 21: «Цілісність художнього образу не може бути зрозуміла

раціональним мисленням…, що виключає емоційну природу звукообразного

мислення як неконструктивну» (с. 24). Дозволю собі надати такий коментар

відносно наведеної думки О.О. Конорова. По-перше, якщо б цілісність

художнього образу не можливо було би усвідомити раціональним

мисленням, то у такому випадку чи навряд існувала би така сила силенна

наукових концепцій з філософії, естетики, мистецтвознавства, де художній

образ постає предметом інтелектуального осмислення. По-друге,

інтелектуальне осмислення художнього образу зовсім не виключає його

емоційну природу як некорструктивну. Навпаки, єдність раціонального і

емоційного утворюють науково усвідомлену специфіку художнього образу.

2. Визначаючи особливості українського романтизму, О.О. Коноров

відзначає «відсутність двосвіття», «спокій розуму, і ніякого конфлікту, який

заважає герою відчувати єдність зі світом» (с. 95). Чи навряд можна

погодитися з таким твердженням автора Проєкту. Достатньо згадати,

наприклад, славетну оперу «Тарас Бульба», щоби переконатися у тому, що

український романтизм вирізняє двосвітовість (наприклад, наявність нічної і

денної семантики, польської і української символіки), конфліктність і

напруженість драматичної дії, що, принаймні, утворює разючий контраст

щодо того «спокою розуму», котрий відмічає О.О. Коноров.

3. Навіть тоді, коли художник-романтик веде оповідь не від першої

особи (див. с. 95), такі якості романтичного самовиразу як суб’єктивність і

автобіографічність зберігають своє значення в його творчості. Адже

романтичний метод самоіндентифікації автора і його героя зберігає своє

значення, хоча і проходить стадії дистанціювання і об’єктивації.
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